JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Guaíra,  Estado do Paraná, apresenta o referido projeto de resolução, haja vista a necessidade contábil para suprimento da despesa com a dotação orçamentária Aposentadorias e Reformas, devido que na previsão orçamentária inicial para 2011 não foi previsto para esta dotação o reajuste salarial de 11% (onze porcento) concedido aos servidores em abril/2011.  Sendo que este reajuste também se estendeu a esta categoria, tornou-se necessário complementar o valor para encerramento do exercício corrente.

Sendo assim, para o fechamento orçamentário, contábil e financeiro do exercício 2011 da Câmara Municipal, vimos apresentar o referido projeto de resolução, contando desde já com o apoio de todos os Vereadores para a aprovação do mesmo.

Guaíra, PR, 10 de novembro de 2011.

ALMIR BUENO
Presidente

                                                              PROJETO DEE S O L U Ç Ã O   Nº 04/2011
                                                      Data:- 10 de Novembro de 2011.
                                                      Ementa:-  Suplementa   Créditos

                                                      Orçamentários e anula dotações.
                                                               A CÂMARA   MUNICIPAL   DE GUAÍRA, Estado  do    Paraná,   aprovou, e   eu, Presidente    promulgo   a   seguinte   R E S O L U Ç Ã O:
                                                           Artigo 1º:- Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$.12.000,00 (doze  mil reais), na forma abaixo discriminada:

01 – Câmara Municipal

0101 – Câmara Municipal

01001010310001 – Fiscalização e Controle Externo e Atividades Internas
010010103100012001 – Manutenção e Revitalização da Câmara Municipal
3.1.90.01.00.0000 – Aposentadorias e Reformas  ............................................................................................................R$.12.000,00

                                                         Artigo 2º:- Os recursos necessários a execução desta resolução decorrerão da anulação orçamentária à saber:
01 – Câmara Municipal

0101 – Câmara Municipal

01001010310001 – Fiscalização e Controle Externo e Atividades Internas
010010103100012001 – Manutenção e Revitalização da Câmara Municipal
3.1.90.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   ............................................................................................................R$.12.000,00

                                                        Artigo 3º:- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                        Edifício da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 10 de novembro de 2011.

                                                         ALMIR BUENO

                                                               Presidente